拝啓

最近めっきり寒くなりましたが、皆さんはどうお過ごしですか？

外に出るのも嫌だけれど、家にいるだけでは暇だという方！

図書館にはそんな日々を楽しく過ごせる本がいっぱいです。

図書館で友達と一緒に読むのも良し、家でゆっくり読むのも良し。

寒い冬を読書で楽しく乗り切りましょう！

かしこ

＊＊＊今月号の Line up!＊＊＊

１．図書館カレンダー 12月～1月

２．LiLian活動レポート 金城祭『リリィ書房』

３．今月のおすすめ本『美人の古典』

４．LiLian Interview

２０１６年

１１月２０日発行

12月
日 月 火 水 木 金 土

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

休館

11 12 13 14 15 16 17

休館

18 19 20 21 22 23 24

休館 休館
天皇誕生日

25 26 27 28 29 30 31

休館 休館 休館 休館 休館

1月
日 月 火 水 木 金 土

1 2 3 4 5 6 7

休館 休館 休館 休館

8 9 10 11 12 13 14

休館 休館 休館
成人の日 センター入試

15 16 17 18 19 20 21

休館

22 23 24 25 26 27 28

休館

29 30 31

休館 休館
一般入試

2016年12月～2017年1月 カレンダー

８：３０～２０：００ ９：００～１６：３０

最新情報はＨＰを見てくださいね☆   金城学院大学図書館

リリィ書房の売上で海外の子どもたちに

絵本を送っています♪

LiLian 活動レポート

今回の活動レポートは、

LiLian のメインイベントの一つである

金城祭ブース出店『リリィ書房』の様子をご紹介します！

++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++

○古本コーナー

大学の先生方からいただいた古本や雑誌のほか、最近書店にて

「文庫Ｘ」として注目を集めている書名が秘密のミステリーブックや

福袋を作って販売し、どれも好評でした！

○ワークショップ

小さいお子さん向けのしおり・ノート作りに加え、

今回新たにマトマトフォンも増やし、さらに充実させました♪

               マトリョーシカのデザインの手作り糸電話です！

○お楽しみとして…

子どもくじ・大人くじ、ハンドメイドコーナーもあり、

こちらも大変賑わっていました！私も開店前から気になっていた

かわいいイヤリングを買いましたよ！

年齢・性別問わずたくさんの方に楽しんでいただけるお店を目指し、

金城祭担当メンバーを中心に、LiLian が一致団結して活動しました！

その成果が実り、3 回目のブースコンテスト 1 位

をいただくことができました！！

        ＊＊ ＊＊ ＊＊ ＊＊ ＊＊ ＊＊

最後になりましたが、

ご協力・ご来店いただいた皆さん

  本当にありがとうございました♡♡♡

                     (YouMe)

＊＊＊今月のおすすめ本＊＊＊

『美人の古典』 山下景子/著

               (請求記号：910.23/Y44)

中学や高校の時に教科書で読んだ古典を覚えていますか？

この本ではあの難しい古典が現代向けに面白く描かれています。

恋愛に、夢に、現実に疲れてしまった時、

昔の女性が記した書物で癒されることが出来ますよ！

                                  （なな）

LiLian Interview
人間科学部＊ 上村千尋先生

休日は子どもと一緒に森へ遊びにいきます♪また、連休になると家族で登山する

こともあります。雨の日も小降りなら、カッパをきて散歩にでかけますよ。

尾張旭にある森林公園の植物園や東山動植物園が広いのでおすすめです！

イギリスに留学した時に、アンネの日記にまつわるオランダやポーランドへ

一人旅したことです。観光客の少ない時期に、アウシュビッツ収容所などをめぐった

のですが、帰り道にタクシーの運転手さんから旅の目的を聞かれ、話をすると

「BRAVE（勇敢）！」と言われたことが嬉しかったです。

  色々な経験をして、心豊かに過ごして下さい。学生時代、夢中になっていることを

続け、達成することで社会人になった時の大きな支えになることもあります！

1. 最近の趣味や好きなことは何ですか？

2. 大学時代の思い出は何ですか？

3. 金城生に伝えたいことは何ですか？

大すきな先生に

インタビューに行こう 21

☆ 子ども大好き♪

☆ 自然豊かな場所が好き

☆ ポジティブ！！

  授業の空きコマに、Ｗ棟の裏にある森を散歩したり、薬学部の薬草園で

ハーブの香りを楽しんだりしています。また、最近は忙しくてできないのですが、

紅茶を飲みながら本を読むことが好きです❤

  あえて成功（人生の幸福）と言えることがあるとしたら、娘が生まれてきたことだと

思います。失敗については、おっちょこちょいなのでたくさんしてきました。

しかし、それも成長するために必要なことだと思い、そこから学び、

次につなげるようにしています。

① 自分を信じ、相手を信じ、未来を信じる

② 周りの人や自然など、様々なものに感謝の気持ちを忘れない

③ 一度きりの人生楽しまなきゃ損！家庭も仕事も楽しむ

大学のゼミの先生との出会いです！ゼミでよく教育や福祉の現場に連れて行って

もらい、様々なことを学ばせてもらいました。

また、社会と自分との繋がりを知ったうえで「自分はどうしたいのか？」、

そこをもっと深く学びたいと思ったからです。

 4. 隙間時間の過ごし方は何ですか?

5. 今までの人生の成功談と失敗談はありますか？

6． 普段心がけていることは何ですか？

7. 教員になったきっかけや出来事は何ですか？

  教員の魅力は、学生の学びの成長を、近くで見て感じることができることです！

また、講義で 90分という時間を使って、自分の想いや現場から得たことを

伝えられることです。大変なことは仕事と子育ての両立です。

大学の教授として『コルチャック先生のいのちの言葉』

ヤヌシュコルチャック,サンドラジョウゼフ /著

  国連「子どもの権利条約」のベースとなった本です。

子どもという存在をどのようにとらえるのか。また、子どもに向けての言葉が

ちりばめられているので、教育者や母となるための勉強におすすめです。

ライフスタイルとして『センス・オブ・ワンダー』

                レイチェル・カーソン/著

  幼い頃の思い出と今子どもといる自分が重なるところが好きです。

読みやすいので、ぜひ皆さんもこの本を読んで自然に興味を持って、

神秘さに目を見張る感性を大切にして欲しいです。

≪インタビューを終えて≫

私も国内の一人旅はよくしますが、先生の行動力を見習い、

いつか海外一人旅をしたいです！家族で登山をされるエピソードも素敵です♪

仕事と子育てを両立されていて、私も先生のようにバランスがとれた生活を

したいなと心から思いました！                        （LiLian*ゆうか）

8. 仕事の魅力と大変なことは何ですか？

9. 本気で好きな本は何ですか？

 Copyright © Kinjo Gakuin University Library. All rights reserved.